- S. JOAN.  
CLIM.
- S. JOANNES  
DAMASC.
- JOAN.  
TRITH.
- S. LAURENT.  
JUSTIN.
- S. LEO I.
- LUDOVICUS  
BOSIUS.
- S. NILUS.
- PETR. BLES.
- PHIL. JUD.
- S. PROSPER.
- S. REMIGIUS
117. Collaudare delinquentes, longe plus est quam delinquere. Homil. 2, *ad David. et Saul.*
118. Quid est aliud hominum laus, quam venterum transuentium somus? Homil. 43. super *Matt. Oper. imperf.*
119. Cum quis laudatur, etsi parum moveretur corde, vel raptur modice laudibus, hic non se fallat, seductus est. *Gradu* 25.
120. Qui bonus laudibus afficit, coronarum ipsis reconditorum participes fiant. Lib. 1 *Parall.* cap. 84.
121. Eos laudibus afficitus, qui animi inductione boni sunt, non qui necessitate quadam prohibiti a male abstinent. *Ibid.*, lib. 3, cap. 26.
122. Sanctum non facit alterius commendatio meriti: bene veracquerter Santos laudat, qui Santos imitatur: quod si laudas, et non imitabis, teipsum confundis. *Prose.*
123. Quid proficit homo, si alium laudet, et seipsum laudandus non reddit?
124. Quasi vitam laudans, mortem arripit: qui ponos commendans, imitari contemnit. Lib. 3, *de Vir. illustre Ord. S. Bened.*, cap. 347.
125. Turpissima laus est, quae mendacio acquiretur. *Ibid.*, lib. 4, cap. 20.
126. Inaniter laborat, qui laudem captat humanam: quoniam de alieno, non de suo laudari concepit. Serm. *de Nat. B. M.*
127. Difficile est, ut laudabiliter viventibus, lus non capiat humana. Serm. 4, *Quadrug.*
128. Utinam magis diligentes contumeliam pati, quam laudibus evichi: id enim tibi utilius securiusque est. In *Canon. vite spirit.*, cap. 8.
129. Laus multitudinis excitat animum, et alacrem reddit. Orat. 5, *de Inan. gloria.*
130. Tu labores tuos ne vendas humanis laudibus, nec futili fama projicias futuram gloriam. *Ibid.*
131. Nimirum pericolosum est, glorianam suam aliena lingue committere, et ad arbitrium pauperrim ant blandientis laudem obtinere vel perdere. *Prose.*
132. Sit laus tua in exitu tuo, ut taudent in portis opera tua, quando erit uniuersique laus a Deo. Epist. 132, *ad Quendam Abbat.*
133. Laus cum a virtute proficiatur, velut a fonte perenni, non moratur vulgi suffragio, amorum constantiam aperientes incertis vocibus, quas nonnunquam largitionibus corruptum perfida fronte venditat. *De Fortitud.*
134. Qui plus gaudet ex eo quod laudatur, quam ex eo quod habet unde laudetur, male laudatur. Lib. 3, *de Vita contemp.*, cap. 20.
135. Qui non placet Deo, neque meretur lau-

- dari ab illo, quamvis ab omnibus laudetur. Super *Epi. ad Rom.*, cap. 2, can. 29.
136. Illi mendaciter praedicari non debent, qui *salvianus*, se cupiunt titulo eliam falso laudis ornari. Lib. 2, *de Gubern. Dei.*
137. Quandiu quis subjetat mutationi, non potest cum securitate laudari. *Prose.*
138. Tunc stabilis et firma laus est, quando meritum non poterit jam perire laudari. Lib. 4, *ad Eccles. Cathol.*
139. Ea ex omnibus laus, que perniciem cum *synodus*, *episcopos*, voluptate concisit, venenatis potionibus simili mihi esse videtur, quas melle pernitas moritris propinavit. *De Regno ad Arcad. imper.*
140. Laus nonnisi interius convenient, in quibus felicitas stabilitur. *Ibid.*
141. Magnifici oportet quod publice laudatur. presentem si ei nominis gloriam insignem habeat, qui laudandum id suscepit. *Ibid.*, in *Encomio canticis*.
142. Virtutis in laude primum est. Epist. 62, *ad Deneum.*
143. Quid prodest vana laus hominum, quando intus arguit mala conscientia peccatorum? Serm. 8, *ad Novit.*, divis. 9.
144. Nocent vanas laudes, et fallunt animos sicut accepsa distula dulciter canens, decipit et arripit aves. Serm. 10, *ad Novit.*, divis. 9.
145. Scipsum denigrat et confundit, qui patrum surorum sanctitatem laudibus commendat, et humilem corum conversationem sequi negligit. *Ibid.*, serm. 14, divis. 8.
146. Non es sanctor si laudaris, nec vilior si vitoruperaris: quod es, hoc es; non major dici valles, quam Deo testis sis. Lib. 2, *de Initiatione Christi*, cap. 6, sect. 3.
147. Dum inhiat homo laudibus humanis, prius veris virtutibus. *Ibid.*, lib. 3, cap. 40, sect. 4.
148. Plus nocet blanda laus stulti, quam dura correptio justi. In *Hortulo Rosarum.*, cap. 8, sect. 1.
149. Cave laudari, time magnificari: non est sine laude, qui propter Deum spernit laudes. In *Vale filior.*, cap. 31.
150. Falax fallacem, vanus vanum, cœsus cum, infirmus infirmum decipit, dum exaltat: et magis confundit, dum inaniter laudat! Lib. 3, *de Im. Christi*, cap. 50, sect. 8.
151. Quam nullus nescit virtus scita, ac propropre laudata. *Ibid.*, cap. 43, sect. 6.
152. Sicut fieri non potest, ut simili et herba mascatur et semen: ita impossibile est, ut landem secularium querentes, simul eliam et fructum faciant colestem. Lib. 3, num. 413.

- ARISTOTEL.
153. Laus virtutis est: hao enim ad res honestas agendas idonei sunt. Lib. 1, *Ethic. ad Nicomach.*, cap. 42.
154. Virtutem laus, vitium autem vituperatio consequitur. Lib. 4 *magnorum Moral.*, cap. 9.
155. Laus rerum gestorum est. Lib. 3 *Rhetor.*, cap. 16.
156. Digna laude ea sunt, que justa, que legitima, que utilia, que honesta, que iucunda, que facilia facta sunt. *De Rhetor. ad Alexandr.*, cap. de *Geare demonstrat.*
157. Horum que in virtute posita locataque sunt, jure laudantur: contraria autem, a laude subducuntur. *Ibid.*, cap. *Laudandi species.*
- CATO POET.
158. Cum to aliquis laudat, iudex tunc esse mentito. Lib. 1 *Distich.*, metr. 27.
- CICERO.
159. Si hominem laudas abundantem felicitatis, laudas egentem virtutis. Lib. 4, *de Arte Rhetor.*
160. Nolo esse laudator, ne videar adulator. *Ibid.*
161. Cujus virtus moresque laudandi sunt, ejus laudanda vita est. *De Paradoxis*, cap. 3.
- PLATO.
162. Praecular illa laus est, a bonis viris justa laudari, *de Fortitudine*.
163. Nil turpis est ei, qui aliquid se esse opinatur, laudemque affectat; quam occasione laudis querere non ex se ipso, sed ex majorum gloria. In *Dialogo Menexeni*.
164. Conscantaneum est eos laudibus exornare, qui cesserunt e vita, si corporis et animi virtutes praedecessar gesserint, legibusque libertate pruerunt. *Prose.*
165. Superstites autem laudibus hymnisque celebrare, non satis tutum est, priusquam videlicet preclarus exitus vita felici fine coronaverit. Lib. 7, *de Legibus*.
- PLINIUS II.
166. Propositum est mihi principem laudare, non principis facta: nam laudabilia multa etiam mali faciunt, ipse laudari nisi optimus non potest. In *Panegyr. de Trajano augest.*
- SENECA.
167. Si potes, bonos laudate: si minus, transtate. *De vita beata*, cap. 7.
168. In homine id laudandum est, quod ipsis est: quod in ipso, non quod circa ipsum est. *Prose.*
169. Lauda in ipso quod nec eripi potest, nec ab homine dari, quod proprium est homini. Epist. 41.
170. Qualis quisque sit, scies si quemadmodum laudetur, asperges. Epist. 52.
171. Sicut laudare dignos, honesta actio est:

*Diviso.* Laus Dei in tribus consistit: in benedictione, in magnificencia, in honorum persecutio. Super *Psalm. xxxix.*

Perfecta laus Dei in tribus consistit: in mensis HUGO CARD. devotione, in voci confessione, in exteriore opere. Super *Psalm. xxxiv.*

1. Magnificatur Dominus, non quod ei aliquid humana voce possit adjungi; sed quia magnificatur in nobis, dum anima nostra imaginem Dei (ad cuius est similitudinem creata) magnificat.

Lib. 2, super *Luc.*, cap. 1, in illud : *Ecce enim facta est vox, etc.*

2. Invenimus quosdam flagitosos, qui Christiani vocantur, qui quamvis Deum laudare videantur, Deum non laudant : qui blasphematores Dei potius dicendi sunt, quam laudatores. Super *Apocal.*, cap. 5.

3. Deum laudat, qui eum persuadet fide, expectat spem, et querit charitate. *De vera Relig.*, cap. 54.

4. Laudate Dominum dulcissimum, quem cogitatis uberius. *De sancta virgin.*, cap. 27.

5. Sive tribulatum, sive letorum, ille semper laudandus est, qui et de tribulationibus erudit, et in letitia consolatur nos. Super *Psalm.* LIV.

6. Laudari se vult Deus, et hoc ut tu proficias, non ut ille sublimetur. Super *Psalm.* cii, vers. 2.

7. Laudate totis votis, id est, ut non solum lingua et vox vestra, laudet Deum; sed et conscientia vestra, vita vestra, facta vestra. Super *Psalm.* cxlviii.

8. Non cesses bene vivere, et semper laudare Deum : tunc enim desinis laudare Deum, quando justitia, et ab eo quod illi placet, declinas. Super *Psalm.* cxviii.

9. Tota die vis laudare Deum ? quidquid ergo, bene age, et laudasti Deum, Super *Psalm.* xxvi, conc. 2.

10. Lingua tua nihil agit, nisi laudet conscientia tua. *Ibid.*

11. Desinis laudare, si desinis amare. Super *Psalm.* lxxxv.

12. Quid magis homo debet laudare, quam id quod sic placet, ut non possit sibi despiciere ? securus ergo laudis, in laude Dei est. Ibi laudator securus est, ubi non timet ne de laudato erubescat. Super *Psalm.* xciv.

13. Potest esse laus Dei vera et pia, ubi non sit confessio peccatorum : nulla est autem peccatorum confitatio pia et utilis, ubi non laudatur Deus, sive corde, sive etiam ore atque sermone. Super *Psalm.* cv, vers. 4.

14. Laudas Deum, quando tibi bene est : blasphemas, quando tibi male est. Super *Psalm.* xxxix, conc. 4, vers. 1, *Rector decet collaudatio.*

15. Est quosdam terrena prosperitas, est quosdam terrena adversitas, unde Deum laudemus : quisquis inde non laudat Deum, ingratius est. Super *Psalm.* xxxii, conc. 4, vers. 2, *Confitemini Domino, etc.*

16. Cum convenis ad Ecclesiam hymnum dicere, sonet vox tua laudes Dei : dixisti quantum potuisti, discessisti? sonet anima tua laudes Dei. *Prose.*

17. Negotium agis, cibus capis? laudet Dominum anima tua.

18. Cum dormis, benedic anima tua Dominum : innocentia tua etiam in dormiente, vox est anima tuae. Super *Psalm.* cir. vers. 4.

19. Laus Dei in via te constitutus, ostendere ibi debet, et quid diligas, et quid times, et quid appetas, et quid fugias, et quid eligas, et quid rejicias : tempus electionis nunc est. Super *Psalm.* cxlv, vers. 6.

20. Nullam ne mercedem expectare, aut petere, aut sperare debet laudator Dei? *Prose.*

21. Laudatur infirmus, et speratur de eo aliquid : laudatur omnipotens, et nulla mercede est?

22. An forte hoc cupis, quod ille dare non potest? Quid homo desiderat, quod in manu Dei non sit? cum laudaveris hominem, forte hoc cupis quod ab illo presulare non potest : Deum securus lauda, quem nemo potest dicere non posse praestare quod ut poteris desiderare.

23. Proposita ergo spe mercedis alienus, laudare debemus Deum, non tamen datum quidquid cupimus.

24. Pater est enim, et quod mali cupiunt filii, non dat : laudamus, et speremus, et desideremus, non illud aut illud; sed quod iudicandum esse, quem laudamus. Super *Psalm.* cxvii.

25. Laudando Deum, si negotium agis, et frumentum cogitas, si huius a laude Dei : et quod gravissim est, non solum a laude siuisit, sed in blasphemiam perexistit. *Prose.*

26. Cum ergo Deus laudatur de honore opere tuo, opera tuo laudas Deum : et cum blasphematur Deus de malo opere tuo, opera tuo blasphematur Deus.

27. Cum manducas et bibis psalle, non intermissione sonorum suavitatis ad annas apertas, sed modestae et frugaliter et temperanter manducando et bibendo.

28. Si vero modum naturae debitum immoderatione voracitatis excedas, et violentia te ingurgites : quantaslibet laudes Dei lingua tua sonet, vita blasphematur. *Ibid.*

29. Deum laudare, salus et gaudium animae est. In *Medit.*, cap. 32.

30. Hoc est sacrificium, quod Dens super omnes hostias querit et diligit, ut per justitiam nostrae operae nomen suum ubique laudetur. *De vita christiana*, cap. 9.

31. Ili Deum diligunt, qui non aliud quam unde nomen Dei glorificant, exercunt. *Ibid.*

32. In confessione sui accusatio, Dei laudatio est. Serm. 8, de *Verbis Dom.*

33. Sive nos accusemus, sive Deum laudemus,

pis laudamus si pie nos accusamus, Deumque laudamus. *Prose.* CASSIODOR.

34. Quando Deum laudamus, tanquam cum qui sine peccato est, predicamus : quando autem nos ipsos accusamus, ei per quem resurreximus, gloriam damus. *Ibid.*

35. Ubi via? in sacrificio landis : noli pedem extra hanc viam mittere, in via esto, noli a via recedere. Si volueris ab hac via deviare, et pro Domino te laudare, non eris salvus ab inimicis. *Prose.*

36. Quidquid putaveris boni te habere abs te, deviasti via, deviasti a laude Dei : quid jam miraris, si te seducit inimicus, quando tuipius seductor es? *Ibid.*

37. Nihil tibi prodest quod laudas Deum : illis enim qui bene vivunt prodest, quod laudant ; tu autem si laudas, et peccata non desieris, nihil tibi prodest. Homil. 2, ex *Quinquaginta homil.*

38. Deum laudare non meretur, qui odium servat in corde. Serm. 9, ad *Fratres in errore.*

39. Nullus veracriter laudat, nisi qui sinceriter amat. Epist. 120, cap. 18.

40. Qui Deum laudat lingua, non semper potest : qui moribus Deum laudat, semper potest. Tract. 8, super *Epist. Joan.*

41. Deus vult a te laudari, ut tu proficias, non ut ipsa sublimetur. Super *Psalm.* cn.

S. BERNARD.

42. Ohlatio laudis qua Deo immortatur, triforis esse debet ; affectuosa, ut mens concordet vocis : fructuosa, ut aedificationem pariat audiendi ; gratiosa, ut placeat Conditori. In suis *Sent.*, verbo *Oblatio*.

43. Landate Dominum dulcissimum, quem cogitatis uberioris ; sperate felicis, cui servitis instantius : amate ardentius, cui placet attentius. Lib. de *Pasione Dom.*, cap. 31.

44. Deus est laus tua, ergo et tu laus illius est : ita ut semper sit laus illius in ore tuo. Serm. 53, ad *Sororem*.

S. BONAV.

45. Laudator divini nominis non debet esse timidus, ut laudare non audeat : nec timidus, ut laudare erubescat : sed virilis et humilis. Super *Lucam*, cap. II, in illud : *Extollens vocem quedam mulier, etc.*

46. Dulces hymnos Deo cantat, qui in tribulatione sua Deum semper laudat. In *Alphabet. Reg.*, lectio 22.

47. Omnia que de Deo cogitari, vel dicissemus veritatem possum, vel sentiri, non nisi laus ipsius sunt : equum nihil in Deo sit, nisi summe laudabile et admirabile et venerandum. Lib. 2, de *Projectu Relig.*, cap. 64.

48. Quanto perfectius Deus cognoscitur, tanto verius laudatur. *Ibid.*

49. Intelligimus illos solos revera Domini laudare, qui ab ejus nesciunt predicationibus discrepare. Super *Psalm.* xviii.

50. Quid dulcissimus, quidvre salubris, quam Deum laudare quod animam pascit, et epulas illi suaves delectatione concedit. Super *Psalm.* xxxxi, vers. 6 : *Sonus epulantis.*

51. Nullus immolat Deo sacrificium laudis, nisi qui a terrenis vitiis fuerit segregatus. *Prose.*

52. Non enim placet Domino, si laudes ejus turpis persona decantet : actum videlicet querit probabilem, non dulcissimum vocem.

53. Sacrificemus ergo Domino laudando, quia sapientia cuncta disponat, qua pietate peccatoribus parcat, qua fortitudine diabolum vincat. Super *Psalm.* xxxix, vers. 15, *Innola Deo, etc.*

54. Multo acceptius est laus puro corde fusa Deo, quam potest pecudum placere mactatio. Super *Psalm.* 68, vers. 36.

55. Qui Deo dat laudes, se facit esse laudabilem ! et qui illi dat honorem, sibi conquit sume dubio dignitatem. Super *Psalm.* lxvi, vers. 37, *Date gloriam Deo.*

56. Facta Domini narrare, landasse est : cuius dum opera referuntur, gloria semper augetur. Super *Psalm.* xlvi, vers. 5, *Narrantes laudes Domini, etc.*

57. Illi Deum laudare nunquam desinit, qui collata beneficia non potest oblivisci. Super *Psalm.* cn.

58. Quale sacrilegium est, ut cum omnis creatura jubearat benedicere Dominum, homo desinit laudare Deum, qui ad imaginem et similitudinem ipsius noscitur esse procreatus ? Super *Psalm.* ci.

59. Dominum laudat, qui se probat actione commendat. Super *Psalm.* lxvi, vers. 1.

60. Nomen Domini laudat, qui virtutes ejus sancta predicatione celebat. *Ibid.*

61. Nihil suavis quidquam potest dici, nec sublubris actitari, quam laus Dei. Super *Psalm.* cxv, proemio.

62. Miranda complexio, vera predicatione, sic laudare Dominum, ut quantum est magnus non astimes explicandum : sensus enim totius creaturae deficit, et adhuc illa retroactio semper excrescit. *Prose.*

63. Nam sicut nullo loco clauditur, ita nec eloquentia quamvis amplissima ejus possunt preconia terminari.

64. Virtus inexplicabilis, pietas incomprehensibilis, sapientia ineffabilis, cujus vera definitio est, finem in sanctis laudibus non habere. Super *Psalm.* cxliv, vers. 3, *Magnus Dominus et laudabilis nimis.*

65. Quid felicius, quam modo exercere, quod te speras in futura beatitudine peragere? Super Psalm. cxlvii, vers. 4, *Laudate Dominum, etc.*

66. Dignum est, ut unaquaque res secundum percepti munera modum, suum laudet artificem. Super Psalm. cxlviii, vers. 4, *Laudate Dominum, etc.*

67. Quid dignius, quam ut creatura Creatorem suum, id est, conditio rerum, pro proprio laudet auctorem? *Ibid.*, vers. 4, *Laudent nomen Domini.*

DIONYSIUS  
CARTHEUS.

68. Laudatio viatorum funnum habet distractio-  
num, multiplicem defectum quia sic lundat Alixissimum, ut proprium evadere queat periculum. Super Hymn. Adventus ad Vesperas.

69. Nullum tempus putemus longum, nullum actum difficile, nullum laborem molestum, nullam adversitatem pregrandem, quibus Deum honore ac laudare valemus. Super Hymn. Ascensionis.

70. Cum omni humilitate, attentione, timore, reverentia, et fervore (Omnipotens adora, lauda et otcole). *De Profess. monast.*, art. 20.

FRANCIS.  
LITTELIAN.

71. Cum magno tremore est ipsa Deus lundan-  
dus, ne etiam inter laudandum indigne quid-  
quam de eo dicatur; ito quod et sufficienter de  
eo nil dicere possit.

72. Unde sicut digne eum cognoscere non pos-  
sumus, ita neque digne et sufficienter lau-  
dere.

73. Ut merito sicut ejus cognitione, sive investi-  
gatione, sic et in ejus laudatione trepidare de-  
beamus.

74. Eo quod non minus presumptuoso lau-  
datori, quam presumptuoso investigatori sit per-  
equi.

75. Nam interdum contingit presumptuoso  
laudatorem tunc maxime blasphemare, cum lau-  
dare magnifice Deum existimat.

76. Quod autem digne nec inventari, nec laudari a  
nobis possit Deus, in causa est super excellentis  
magnitudinis majestos, in *Elucid.*, super cap.  
xxxviii, *Job.*

77. Omnis qui Deum laudat, quasi praesens as-  
sistere debet Deo, quem laudat, et cum eo volunt  
colloqui. In *Annot. super Psalm.*, xxxii, vers. 1,  
*Rectos decet collaudatio.*

78. Peccator quasi os et labia sibi claudit,  
quando peccatum facit, ut digne Deum laudare  
non possit. In *Annot.*, super Psalm. L, vers. 16,  
*Domine labia mea.*

GLOSS. INT. 79. Ministri Ecclesie debent semper et ubique  
Deum laudare. Super I, *Parall.*, cap. 23.

GLOSS. ORD. 80. Nemo digne Deum laudare potest, nisi qui

Patrem et Filium et Spiritum sanctum confessione  
per fidem, spem, et charitatem laudaverit. *Ibid.*,  
cap. 26.

81. Prudens expectator aeternae salutis non pau-  
co tempore, sed omni tempore vita sum Deum  
laudat. *Prose.*

82. Deus enim in diebus vite laudatur, in die-  
bus autem mortis non potest laudari.

83. Sic itaque qui delictorum morti subditus  
jact, iniquitatibus involutus, Deum laudare non  
potest.

84. Conversus vero cum fuerit, tanquam de  
morte transiit ad vitam, illico laudis officio di-  
gnus inventur. Super *Orat. Manass.*, in illud:  
*Laudabo te tempore.*

85. Laudes qui subditus est Deo, aliter distor-  
tus est. Super Psalm. xxxii.

86. Non est salubrissimus aliiquid quod declet GLOSS. ORD.  
quam laus Dei. Super Psalm. cxvi.

87. Coelestes virtutes a laude Dei non cessant:  
non quod ministerio coram egeat Deus, sed ut  
honitatem suam ostendat. Super Psalm. cxviii.

88. Quod clausum fuit a laude Dei, claude-  
tur adfendens malis suis. Super Osman, cap. iv.

89. Tota die Deum laudat, qui omnia bene  
agit. Super Psalm. xxxiv.

90. Recte mentis est, Deum non solum in pros-  
peris benedicere, sed etiam in adversis collauda-  
re. Lib. 8, in *Registro*, indic. 3, cap. 31, epist. 31,  
ad *Liberian. Exprestat.*

91. Forum laus ad Omnipotens Dei amres ne-  
quaquam pervehitur, quorum cor a semita justi-  
tiae per prave intentionis studium elongatur. In  
septen. Psalm. penit., super Psalm. IV.

92. Agnitionem nouimis, laus sequitur confes-  
siones. *Prose.*

93. Quae major laus Dei est, quam quod mun-  
dus in unitate fidei collectus, non solum opera  
ejus ammirant, sed vita eum et operibus laudat.  
*Ibid.*, super Psalm. v, vers. 22.

94. Omnis creatura non voce, sed opere laudat  
Dominum: quia ex creaturis consequenter Crea-  
tor intelligitur, et in singulis operibus atque af-  
fectibus Dei magnificencia demonstratur. Super  
*Daniel.*, cap. 3, super illud: *Benedic, omnia  
opera etc.*

95. Quidquid honi agimus, a Deo deprimitur  
esse: quidquid mali facimus, a nobis est; laus  
Dei perfecta est, et laus hominum imperfecta.  
Super Psalm. xxv, vers. 7: *Ut audiam vocem  
lausis.*

96. Sicut carmina saeculi sunt sic et carmina Ec-  
clesie unde laus Deicantatur, et consolatio Sanctorum  
rum est. Super Psalm. Iii.

97. Qui proficit, quotidie potest benedicere

Deum: quid enim mihi prodest, si heri benedixi,  
et hodie non possum benedicere? assidue ergo  
est benedicendum. Super Psalm. xvii, vers.  
2, *Benedictus Dominus, etc.*

S. HILARIUS 98. Sicut maiestatem Dei metuit, ita eum  
charitate laudet. Super Psalm. cxxxiv.

99. Servitium creaturarum, laus Dei est. Super  
Psalm. cxviii, vers. 3.

100. Nihil oculum, nihil clausum, nihil  
obligatum sub Dei confessione in corde refinem-  
dum. In *Explanat.* super Psalm. LXI.

HUGO A S.  
VICTORE. 101. In lande Deum magnificat, qui opera po-  
tentiae et misericordiae ejus mente diligit, et ea  
ceteris ad laudem Creatoris narrat. Lib. 4, de  
*Clastr. anima*, cap. 22.

102. Ille pro humano modo digne Deum lan-  
dat, qui ejus laudem mundo corde et ore decan-  
tat. *Prose.*

103. Ille bene laudat, qui quod profert ore  
versat in corde.

104. Ille bene laudat, qui in corde habet recti-  
tudinem, et in ore laudationem.

105. Ille solus vere laudat, qui quod ore clamat  
vita demonstrat. Serm. 53, de *Divers.*

HUGOCARD. 106. Felix lingua, qua nescit, nisi de divinis  
componere sermonibus. Super Psalm. II.

107. Non solum per opera, sed etiam per  
verba laudandus est Deus. Super Psalm. IX.

108. Laus Dei et oratio, arma sunt contra ini-  
miciem. Super Psalm. XII.

109. Laudandus est Deus, proper quinque  
maxime causas. Prima, quia fidelis est in verbo;  
secunda, quia est discretus in opere; tercia, quia  
est misericors in dilectione; quarta, quia justus  
est in actione; quinta, quia largus est in  
datione. Super Psalm. XXXI.

110. Officium Religiosi est laudare Deum. Su-  
per Psalm. XXXIV.

111. Sunt quidam qui Deum laudant, et ma-  
gnificant in prosperitate, sed blasphemant in ad-  
versitate. Super Psalm. 70.

112. Cor evangas ad exteriora non potest lau-  
dare Dominum. Super Psalm. XI.

113. Omnis lingua, que Deum non confitebitur,  
barbara est. Super Psalm. CXIII.

114. Non potest quis magnificare Deum, quin  
mente exultit. Super Luc. cap. 4.

LACT. FIRM. 115. Laudatio ut Deo sit accepta, et humiliata  
et timore et devotione maxima opus est. Lib. 6,  
de *Divin. inst.*, cap. 25.

S. LAURENT.  
JUSTIN. 116. Nihil in hujus peregrinationis tempore, sic  
Angelorum imitatur vestigia, sicut pura Dei lau-  
datio. *De Casto convivio*, cap. 25.

117. Laus divina est sacrificium salutare, obla-  
tio munda, thymiana suavissimum, munus ac-

ceptabile, grata libatio, fragrantissimus odor,  
hostia immaculata. *Ibid.*

S. LEO I.

118. Fideles et pio discipulos veritatis nihil  
magis commendat, et muniri, quam perseverans  
in Deum indefessa laudatio. Serm. 1, de *Jejun.*  
*decimi mensis.*

S. MAXIMUS  
EP. TAURIN.

119. Deus a nobis honorandus, atque laudandus  
est. Serm. 5, de *Jejun.* *decimi mensis.*

S. NILUS  
AB. MART.

120. Qui verus christianus est, semper debet  
Patri ac Domino suo laudes dicere, et in eius glo-  
riam omnia procurare. Homil. 2, de non *Timentis  
hostibus.*

PHILE JUD.

121. Deum verbis lauda, operibus cole, et cogi-  
tatione honora. *Parences.* 8.

122. Inter omnia recta facta nullus partus est  
præstanter, quam hymnus in Deum Patrem omni-  
um. Lib. de *plant.* Noe.

S. PROSPER.

123. Benedicendum est Deus, qui non solum non  
pletū malos, sed etiam bona pro malis reddit, et  
bonis facit. Super Psalm. cr, vers. 2.

124. Sicut nullus est locus, qui non dominationi  
Dei subiectus: ita nullus est locus, in quo ejus  
dobeat cessare benedictio. *Ibid.*, vers. 20.

125. Sive laetus de secundis, sive tristis de ad-  
versis ducatur dies, nunquam a Dei laude ces-  
sandrum est. Super Psalm. cxlii, vers. 2.

126. Nullo fine laudatio Dei concluditur, cuius  
magnitude nullus terminus inventur, et in cuius  
predicatione quidquid laudator poterit cogi-  
tare, non sufficit. *Prose.*

127. Qui ergo omni laude semper est major,  
sine fine laudetur. *Ibid.*, vers. 3.

128. In conversatione spiritualium servorum  
Dei, quidquid domi forsique agitur, laus Dei est:  
ejus et doctrina et munera ita vivitur, ut nihil  
actionum Dei laude sit dignum. Super Psalm.  
XLVII, vers. 4.

RICHARD. A.  
S. VICTORE.

129. Ne pigeat divinam clementiam laudare,  
ut multorum habes; quia quanto plus laudabis,  
tanto ardentes amabis. Part. 1, tract. de *Exter-  
minat.* malo, cap. 4.

130. Libenter lauda summe bonum, gloriifica  
summe beatum, magnifica majestate immensum,  
eternitate infinitum. Part. 1, lib. 2, de *Eredit.*  
hom. inter., cap. 51.

131. Si aliquis sumum Conditoris non laudat,  
tangum ingratus non laudat. Super Psalm.  
CXVII, vers. 1.

S. THEODOR.

132. Matura et immatura etas Deum celebret.  
*Ibid.*, vers. 12.

133. Non peccatorum, sed Sanctorum proprium  
est, Deum laudare. *Ibid.*

S. THOMAS  
AQUINAS.

134. Summis Deus effundens est laudibus, sed  
non ea prorsus rationes, qua homo hominibus laude-  
bitur. *Ibid.*, vers. 2, quest. 91, art. 4.

135. Deus est ore laudandus, non ei ut nostros conceptus manifestemus, sed ut nos ipsos, et alios audientes, ad ejus reverentiam inducamus. *Ibid.*

136. Ideo salubriter fuit institutum, ut in divisiones laudes cantus assermentur, ut animi infirmorum magis provocarentur ad devotionem. *Ibid.*, art. 2.

137. Est quoddam frenum animam ab interitu peccati retrahens, laus divina. *De perfect. vita spiriti.* cap. 9.

138. O quam gratum et commendabile collegium, ad laudem Deum praecepit dedicatum ubi sunt tot tubae resonantes, quot voces in chorus acriter cantantes. Serm. 4, *de Novit.*, divis. 2.

139. Nihil salubrissimum, nihil iucundius, nihil dulcissimum, quam Deum laudare. *Ibid.*, serm. 28, divis. 8.

140. Laudemus Deum in terris, quem laudant omnes Angeli in celis. Serm. 6, *ad Frat.*, divis. 7.

141. Ille Deum veraciter laudat, qui viliter de se sentit : et quidquid boni cogitat, loquitur et facit, hoc totum fideliter Deo adscribit. In *Hortulo Rosar.*, cap. 8.

142. Quidquid boni facis, ad laudem Dei facias. *Ibid.*, cap. 16.

143. Sit semper laus Dei in ore tuo, tam in prosperitate, quam in adversitate. *Ibid.*, cap. 13, sect. 2.

144. Lauda Deum cum omnibus Sanctis in terris, quem laudant omnes Angeli in celis. Si laudas, Angelis assimilari : si non laudas, ingratias es, et pejor bestias, que cum laudant. *Ibid.*, cap. 18.

145. Nil tibi melius, nil salubrissimum, nil suavissimum, nihil iucundius, nihil altius, nihil felicissimum, nihil perfectius, nihil beatissimum, quam ardenter amare et altissime laudare Deum. *Prose.*

146. Hoc certes dico, hoc milles replico : nullum studium elegantiis, nullum opus eminentissimum quam amare et laudare Deum. In *Valle litor.*, cap. 26.

147. Landa Deum, et laudaberis : benedic, et benediceris : sanctifica, et sanctificaberis : magnifica, et magnificaberis : glorifica, et glorificaberis. *Ibid.*, cap. 26, sect. 2.

148. Qui a Dei laudibus torpescit, aut tacet, aut se absentat, non est amicus Dei, nec civis celii. *De Disciplin. claustr.*, cap. 8, sect. 5.

SENTENTIA PAGANORUM.

SIXTUS PHILOSOPH. 149. Ore prius Deum habeto et mente, quam respires. Sent. 279.

TRISMEGIST. 150. Quis te laudabit supra te, an infra te po-

situm ? quo vertam oculos, ut te laudem ? suprame, an infra, intus an extra ? In te autem omnia, abs te omnia, preter omnia, omnia habes. *Prose.*

151. Quando laudabo te Pater ? tempus et momentum tum capere non valemus, qua potissimum in re laudes cantabo tuas ? num in iis que creaveris ; an in illis, que non creaveris potius, num in iis forte, que in lucem e tenchris eruisti, an in iis que latent adhuc arcano sinni reconditia ?

152. Per quid tamen hymnos tuos dicabo ? num quid in laudatione talib[us] ipse mei juris existimat, an potius alter efficier ? ipse prefecto es quidquid ego sum, ipse es quidquid agam, ipse es quidquid denique dicam : ipse enim es omnia, neque aliud praeter te quidquam. Quid sane non es ipse ? es quidem intelligens Pater, fabricans Deus, efficiens bonum, bona faciens omnia. Lib. *de potest. et sep. Dei*, cui tit. *Pimander*, cap. 5.

153. Hominum laudibus et obsequiis, celum, celestesque delectantur : nec immerito in hominem eccliam causamus, chorus est a summa diuinitate demissus, ut modulatis hominum cantilenis, concelebratur laudibus, qui solus omnia, ut Pater est omnium, atque ita conlestis laudibus, nec in terris harmonia suavitatis difusus. *De Volunt. divina*, cui tit. *Asclepius*, cap. 5.

154. Deus ab omnibus frequentibus laudum praecornis, benedictionibusque celebratur. *Ibid.*, cap. 9.

Vide etiam tit. *Creatio*, sent. 19 ; *Officium diuin.*, sent. 10 ; *Servire Deo*, sent. 27.

## LECTIO.

*Definitio.* Lectio est sedula Scripturarum cum animi intentione inspectio. In *Scala claustral.*, cap. *Cum.* S. BERNARD.

## SENTENTIA PATRUM.

1. Cur non illa tempora, quibus ab Ecclesiavicas, lectioni impendas ? cur non Christum revisas, Christum alloquaris, Christum audias ? *Prose.* S. ANTHONIS.

2. Christum alloquimur, cum oramus : Christum audimus, cum divina legimus oracula. Lib. 4, *Offic.*, cap. 20.

3. Nihil prodest legisse, nisi ea que alegeris bona in memoria thesaurio reponueris. In *fragmento de fide Resurrectionis*.

4. Cito pigriores judicium humanum, nisi iugi S. ANTONII. lectione reparetur. Part. 1, tit. 3, cap. 4, § 2.

5. Quae est ista perversitas, lectioni nolle obtemperare, dum vult ei vacare, et ut quod bo-

num est diutius legatur, ideo facere nolle quod legitur ? *Prose.*

6. quis enim nesciat tanto citius quemque cum bona legit, quanto citius facit quod legit ? *De Operre monach.*, cap. 47.

7. Tale est ingenium naturae nostrae, ut torpescat si usus destiterit lectionis. *Prose.*

8. Sicut ferrum, nisi usum fuerit, eruginem generat : ita et anima, nisi frequentius divinis exerceatur lectionibus, nascentur illi peccata. *De Quest. Veter. et Novi Testament.*, quest. 120.

9. Non est ut hereticus lector, ubi caligit auditor. Lib. 2, *contra Julian.*, cap. 5.

10. Quando legis, Deus tibi loquitur. Super Psalm. LXXXV, vers. 4.

11. Lectio inquirit, meditatio inventit, oratio postulat, contemplatio degustat. *Prose.*

12. Lectio quasi solidum orbis ori appetit, meditatio mastificat et frangit, oratio saporem acquirit, contemplatio est ipsa dulcedo qua jucundat et reficit.

13. Lectio in cortice, meditatio in adipe, oratio in desideriis postulatione, contemplatio in adaptacione dulcedinis delectatione. *De Scala paradisi*, cap. 2.

14. Quid prodest lectione continua tempus occupare, Sanctorum gesta et scripta legendo transcurrire, nisi ea mastificando et ruminando, succum et bibamus, et transglutinando usque ad cordis intima transmittamus, et studeamus eorum opera agere quorum facta cupimus edicare ? *Ibid.*, cap. 10.

15. Lectio sine meditatione arida est, et meditatione sine lectione erronea est. *Ibid.*, cap. 41.

16. Qui vult cum Deo semper esse, frequenter debet orare et legere : nam cum oramus, ipsi cum Deo loquimur : cum vero legimus, Deus nobiscum loquitur. Serm. 4, *Feria 6, post Dom. Pass.*

17. Labor honestus est lectionis, et multum ad emundationem animi proficit. *Ibid.*

18. Melior est unius diei lectio quam plurimum scriptio ; si eadem res uno die legatur, que pluribus scribuntur. Lib. 6, *Musica*, cap. 4.

19. Qui cum iudicio legunt, approbadis approbat, et improbadis improbadis. Lib. 2, *de Anima et orig.*, cap. 17.

20. Omnes qui legimus, nitimus hie indagare atque comprehendere quod vult ille quem legimus. Lib. 12, *Conf.*, cap. 18.

21. Quod semel lectum est, nullomodo arbitrii satis vobis innotescere. *De Corrupt. et grat.*, cap. 1.

22. Ex iis que legimus, aliqua etiam que

non legimus intelligimus. Lib. 3, *contra Maxim.*, cap. 3.

23. Non omne quod legimus, credere debemus. *De Natura et gratia*, cap. 39.

24. Si quis horum que leguntur cupit adipisci, *S. BERNARD.* amet. Serm. 70, super *Cant.*

25. Utilis est lectio, utilis eruditio ; sed multo magis uincio necessaria est. In *Declam.*

26. Certis horis, certe lectione vacandum est. *Prose.*

27. Fortunata enim et varia lectio, et quasi causa reporta, non edificat, sed reddit quasi animum instabili : et leviter admissa, levius recedit a memoria. *De Vita solit.*

28. De quotidiana lectione aliquid quotidie in ventrem memorie demittendum est, quod fidulus digeratur, et sursum revocatum crebrius ruminetur, quod proposito conveniat, quod intentioni proficiat, quod detineat animum, ut aliena cogitatione non libeat. *Ibid.*

29. Haurientur est sepe de lectionis serie affectus, et formanda oratio, quae lectionem interrumpat, et non tam impedit, interrumpendo, quam puriorum continuo animum ad intelligentiam lectionis restituit. *Ibid.*

30. Intentio servit lectio, si vere in lectione Deum querit qui legit, omnia que legit cooperantur ei in bonum : si autem in aliud declinat sensus legendis, omnia trahit post seipsum. *Ibid.*

31. Lectionis modum similius meditatio sequi solet. *Ibid.*

32. Da operam interne lectioni, ut legas, inspicias, et cognoscas teipsum. *Prose.*

33. Quid prosum scripta lecta et intellecta, nimirum etenim ipsum legas et intelligas ? Lib. *Medit.*, cap. 17.

34. Sæpe prolixa lectio, longitudinis causa memoriam legitimi obliterat. *De inter. domo.*, cap. 50.

35. Post lectionem est orandum. Et si quis ad legendum accedit, non tam querat scientiam, quam saporem. In *Speculo monach.*

36. Lectio docet quid facias, discernit quid caueas, ostendit quo tendas. Serm. 50, ad *Sororem.*

37. Lectionibus divinis est anima nutrienda. In *Speculo discipl.*, cap. 13.

38. Non legas que non edificant ; qui vano lectio vanas generat cogitationes, extinguit mensis devotionem. *De Instit. Novit.*, part. 4, cap. 4.

39. Lectio dat materiam, et quasi semen hinc cogitationis. *Ibid.*, cap. 4.

40. Eliuam aliquis nesciens litteras, non po-

*S. CESARIUS ARELAT.*

test legere; potest tamen legentem libenter audi-  
re. Homil. 22.

CASSIODOR.

44. Quidquid legoris, dulcescere poterit tibi, si  
sapore superni munioris condari. Super Psalm.  
xc, in proemio.

S. EPHREM.

42. Si lectio incumbas, instar sapientis ap-  
pice mel ex floribus sibi colligentis, fructus ex-  
eis que legis pro animi medela desumitur. *Drecta  
vivendi ratione*, cap. 36.

43. Cum legis, studiose et accurate legas, ma-  
gna cum tranquillitate atque industria percur-  
rens versum. *Prose.*

44. Dum legis, non studeas duntaxat libri fo-  
lia evolvere: sed non piceat bis terve, ac sepius  
euendum repetere versum, ut vim orationis intel-  
ligas. *De patientia et conuenientia*.

S. PULCENT.

45. Nec lectio desit operibus bonis, nec bona  
opera desit studio lectionis. Epist. 6, ad Theodor.,  
cap. 9.

S. GREGOR.  
MAGNUS.

46. Sanctorum exemplorum flamma animus le-  
gitur, non scripturam, non personam, non doc-  
trinam spernit: indifferenter ab omnibus quod  
sibi deesse videt querit, nec quantum sciatur, sed  
quantum ignoratur considerat. Lib. 3, *Dilectio*,  
cap. 14.

47. Multi legunt, et ab ipsa sua lectione jejunii  
sumt. Homil. 10, super *Ezech.* super illud: *Venit  
tua coniecta, etc.*

48. Qui verba legendo estudioint, et sensus  
minime attendunt, nec verba intelligi faciunt, et  
sensus frangunt. Lib. 6, in *Registro*, indicit. 45,  
cap. 191, epist. 27, ad *Narsom.*

S. HIERON.

49. Semper in manibus tuis sit divina lectio, ut  
omnes cogitationum sagittae (quibus adolescentia  
percuti solet) huiusmodi clypeo repellantur.  
Epist. 9, ad *Sabinum.*

50. Ista legendu non noveris, quibus incon-  
venientibus misericordia subveniunt: sed illa potius  
lectes, quibus pudicitia coronatur. Epist. ad *Ge-  
runtianum.*

51. Cribrius lege, disce quam plurima. Epist.  
22, ad *Eustochium.*

52. Legenti fastidium generat longitudo,  
Epist. 2.

53. Optime ateris lectione divina, si eam tibi  
adhibeas speculi vice, ut ibi volut ad imaginem  
suum anima respiciat, vel feda queque corrigit,  
vel pulchra plus ornat. Epist. 4, ad *Demetriad.*

54. Lectionem frequenter interrumpat oratio,  
et animam jugiter adhaerentem Deo, grata vici-  
situdo sancti operis accendat. *Ibid.*

55. Sit lectio temperata, cui finem consilium,  
non lassitudine imponat. *Ibid.*

56. Tunc Scripturae prosunt legenti, si quod le-  
gitur, opere compleatur. Lib. 4, super *Michean.*  
cap. n, super illud: *Ne loquamini loquentes, etc.*

S. HILARIUS.

57. Optimus lector est, qui dictorum intelli-  
gentiam expectat ex dictis, potius quam imponat;  
neque cogit id videri dictis confineri, quod ante-

lectionem presupserit intelligendum. Lib. 4, de  
*Trinitate*, verbo *Sed vos.*

HUGO A S.  
VICTORE.

58. Divina lectio docet, quod sciore delectet, et  
quod imitari expedit. *De Scriptur, et Scriptor,*  
cap. 43.

59. Valde est utilis divina lectio: nam per lec-  
tionem discimus quid cavere, quid agere, quo  
tendere debeamus. *Prose.*

60. Lectio ad orationem instruit et ad operationem,  
informat ad contemplativam vitam et activam.  
Super *Regul.* *D. August.*, cap. 9.

61. Frusta accedit ad legendum, qui non  
amat. Lib. 4, in *Anima*, cap. 9.

62. Legite atque diligite: et quod proper diliget  
lectionem legitis, ad hoc legite, nt diligatis. *De laude  
charitatis.*

63. Prudens lector omnes libenter audit, omnia  
legit, non scripturam, non personam, non doc-  
trinam spernit: indifferenter ab omnibus quod  
sibi deesse videt querit, nec quantum sciatur, sed  
quantum ignoratur considerat. Lib. 3, *Dilectio*,  
cap. 14.

64. Geminus est divinae lectionis fructus: quia  
mentem vel scientia erudit, vel moribus ornat:  
doctet quod sciore delectet, et quod juvari expedit.  
*Ibid.*, lib. 5, cap. 6.

65. Christiano Philosopho lectio exhortatio de-  
bet esse, non occupatio; et bona desideria pas-  
cere, non necare. *Ibid.*, cap. 7.

66. Non oportet lectionem esse fastidio, sed  
oblectamento. *Ibid.*

67. Pie legit, qui cum devotione legit quae le-  
git: et qui non intelligit, non reprehendit, sed  
studioso inquirit. Super *Sapient.*, cap. 4.

68. Lectio spiritualis salus est anima, spiritu-  
alis divitiae, et perfecta securitas. Homil. 10, super  
*Gen.*

69. Quod ad angendas vires corpori sensibili-  
cibus facti, id animo lectio prestat. *Ibid.*, homil.  
29.

70. Lectio spirituale alimentum est, et fortem  
reddit animam, et constantiorem. *Ibid.*

71. Domi lectioni sacre vacare, Christianum  
decet. *Ibid.*

72. Lectione primo lingua reformatum, deinde  
anima pennas assumit et elevatur, juhareque solis  
justitiae illustratum, et per tempus illud ab im-  
mundarium cogitationum illecebris liberata, multa  
quae tranquillitate fruuntur. *Ibid.*

73. Scripturarum lectio, colorum est reseratio.  
Homil. 2, de *verbis Isaiae.*

74. Ubique furent libri spirituales, et co-  
rum lectio, illinc omnis expellit vis diabolica,  
multaque legentibus accedit consolatio. Conc. 8,  
de *Lazaro.*

75. Magna adversus peccatum munitione est,  
Scripturarum lectio. *Ibid.*

76. Fieri non potest, non potest, inquam, fieri,  
ut quis sine fructu discendet, qui assidua atten-  
tione Scripturarum lectio fruatur. *Ibid.*

S. JOAN. CL.

77. Solet lectio non mediocriter lectorum illumina-  
re, atque colligere mentem. *Gradu* 28.

78. Noli antequam virtute spirituali præditus  
sis, eos libros legere, qui mentem nocere possint.  
*Ibid.*

S. JOAN. SAR.

79. In libris sunt que omnibus prouunt, dum  
tamen legantur modestia dispensante, ut que  
libi continent, nisi edificationem fidei et morum.  
*Prose.*

80. Sunt que solidioribus animis faciant, ha-  
benda quidem præcula a lectione simplicium.

81. Sunt que natura honesti mentis omnino ejici-  
cant: sunt que digerant in usum morum, aut  
eloquentiae, sunt que indurant animam, et in fide  
et bonis operibus solam faciunt cruditatem.

82. Vix autem inventetur scriptum, in quo si  
non in sensu vel in verbis, non reperitur aliquid  
quod prudens lector emitat.

83. Ceterum libri catholici tuius leguntur, et  
cautius, et gentiles simplicioribus periculis  
patent: sed in utrue exercesti fidelioribus in-  
geniis utilissimum est.

84. Nam exquisita lectio singulorum, doctissi-  
mum, cauta electio meliorum, optimum facit. Lib.  
7, in *Nugis curial.*, cap. 10.

85. Sunt nonnulli quos plus delectat lectio nova  
et curiosa, quam divina. Super *Proleg.* *Regule*,  
S. *Bened.*, cap. 2, text. 2.

86. Quanto quisque in lectione assiduus fuerit,  
tanto fructum ex ea ubiorem caput. *De laud.  
scriptor.*, cap. 16.

87. Lector strenuus, potius ad agendum que  
legit, quam ad sciendum est promptissimum.  
*Prose.*

S. ISIDORUS.  
EUSPOL.

88. Minor est poena neceire quid appetas, quam  
ea que legendu noveris, jam implore.

89. Sicut enim legendu, scire concepcionisim,  
sic sciendi recta, que per lectionem didicimus,  
implere debemus. Lib. 3, de *Summo bono*, cap. 8,  
sent. 8.

90. Nemo potest sensum scripturae sancte cognoscere,  
nisi legendi familiaritate. *Ibid.*, cap. 9,  
sent. 1.

91. Arrogantes nunquam consequuntur legendo  
perfectam scientiam: nam quanvis scientie in  
superficie videantur, medullam tamen veritatis  
arcana non tangunt, quia arrogantes mube prepe-  
diuntur. *Prose.*

92. Semper enim arrogantes legunt, querunt,  
et nunquam inveniunt. *Ibid.*, cap. 11, sent. 2.

93. In lectione non verba, sed veritas est  
amanda. *Ibid.*, cap. 13, sent. 8.

94. Lectio memoris auxilio egit, quem si fuerit  
naturaliter tardior, frequenter tam tam meditatione  
acutir, ac legendi assiduitate colliguntur. *Prose.*

95. Sepe prolixa lectio longitudinis causa me-  
moria legentis obliterat: quod si brevis sit,  
subnotoque libro sensitiva retractetur in animo:  
tunc sine labore legitur, et ea que lecta sunt  
recoelando memoria minime excedunt. *Ibid.*, cap.  
14, sent. 7.

96. Acceptabilior es sensibus lectio tacita, quam  
aperta. *Prose.*

97. Amplius enim intellectus instruitur, quan-  
dos vos legentes quiescit, et sub silentio lingua  
moveatur.

98. Nam clare, legendo et corpus lassatur, et  
vocis sonus obtunditur. *Ibid.*

99. Non putas parvam nasci utilitatem ex lec-  
tionis auditu; siquidem oratio fit ipsa pinguis:  
dum rerum quas audivit, imagines currit. Lib.  
de *Oifice*, *Eccles.*, cap. 10.

100. Lectio vita demit errorem, lectio a mundi  
subtrahit vanitatem, lectio docet quid caveas, lectio  
ostendit quae tendas. *Prose.*

101. Multum proficiat, cum legis: si tamen fa-  
cias, quod legis. Lib. 2, de *Synonym.*, cap. 4.

102. Lego quod legis, ut intelligas: sin autem  
intelligere non vis, nequidem lego, ne contem-  
naris velut ignorans quo legis. Lib. 1, epist. 141,  
ad *Adomantium*.

103. In eis lectionibus libenter versare, que  
spiritualiter profectum adjuvant. *Prose.*

104. Lectio, que pietati, aut justa rationabilis  
que necessitatibus non servit, vana est. In *Can. viti-  
scriptor.*, cap. 16.

105. Dum sacra legere paras, oculus intentio-  
nis tue sit simplex, desiderium placendi Deo  
sancte humilitati conjunctum, tibi ducatum pre-  
beat: aliqui si prave curiosus, superbusque fueris,  
periculosus erit lectio exodus. *Prose.*

106. Nam mel quod ex ipsis lectionibus floribus  
salubriter exsangre debueros, tibi in vene-  
num facile convertes. *Ibid.*

107. Vanitibus rebusque eadēcū deditis lec-  
tio sacra non panis, sed lupis est. *Ibid.*

108. Cerke lectione animum prudenter astrin-  
ge, ordinemque servato: lectio enim incerta et  
erratica spiritus magis dissipat, quam promovet,  
si deit justa ratio taliem lectionem sectandi.  
*Ibid.*

109. Lectionem sacram ames, sed orationem  
lectionem præferas. In *Brevi regula tyronis*, verbo  
*Lectionem*.

110. Sit sacra lectio vobis cibus, gladius, me-

S. ISIDORUS.  
LEONOVICUS.  
ELOSIVUS.

dicina, requies. Epist. 425, *ad Gualter. episcop. Rothomag.*

PETR. BLES. 411. Valde saporabilis est lectio, quam interpellata sorbet animas intentio. Lib. 2, epist. 4, *ad Hugonem.*

PETR. CELL. 412. Mensa lector sollicita consideratione perpendat, quam aperte, quam denique intelligibiliter legere debet, quandoquidem cum refecione, illi pabulum exhibet animarum. *Prose.*

S. PETRUS DAMIANUS. 413. Sic ergo legendum est, ut dum caro sua stipe reficitur, anima quoque colestibus euplis saginatur.

414. Legatur non lectori, sed auditori : nee aucepitur proprius rumuscum fame, sed adificationis potius consultat aliena.

415. Nec curer quid de lectore dici, sed quid de lecture possit intelligi. Opus. 13, cap. 48.

416. Minor reatus est, sancta non legere, quam lecta violare. Lib. 5, *de Gubern. Dei.*

SALVIANUS. 417. Legem legimus, et legitima calcamus. *Ibid.*

418. In omni volumine profectus magis queritur lectionis; quam nomen auctoris. *Ibid.*, epist. ad Solonum episcopum.

419. Tam imbecilla sunt hujus temporis judicia, ac pena tam nulla, ut hi qui legunt, non tam considerent quid legant, quam cujus legant : nee tam dictionis vim atque virtutem, quam dictatoris cogitent dignitatem. *Ibid.*

420. Liber, si placet, debet exhiberesatiatem : si displicet, debet movere fastidium. Lib. 5, epist. 2, *ad Nymphepidum.*

S. SIDONIUS EPISCOPUS. 421. Ita libenter devotos et simplices libros legere debemus, sicut altos et profundos. *Prose.*

422. Non te offendat auctoritas scribentis, utrum parve vel magna literatura fuerit, sed amor pura: veritatis te trahat ad legendum : non queras quis hoc dixerit, sed quid dicatur, attende. Lib. 1, *de Imit. Christ.*, cap. 5.

423. Si vis profectum haurire, lege humiliiter, simpliciter, et fideliter. *Ibid.*

424. Non est dignus in sacro libro legere, qui nescit lecta custodire. In *Doctrine juven.*, cap. 5.

## SENTENTIA PAGANORUM.

CATO POET. 425. Multa legas facito ; perfectis perlege multa. Lib. 3, *Distich. metr.* 39.

SENECA. 426. Onerat discentem turba, non instruit multoque satius est, paucis te auctoribus tradere, quam errare per multos. *De tranquill. animi.* cap. 9.

427. Non quam multos, sed quam bonos habeat libros; lectio certa prodest, varia delectat. *Epist.* 45.

128. Alt lectio ingenium, et studio fatigatum, non sine studio tamen reficit. Epist. 84.

129. Quidquid legeris, ad mores statim referas : motus conpescere, marcatu in te excita, soluta constringe, contumacia doma, cupiditates vexa. Epist. 89.

130. Distrahit animum librorum multitudo : itaque cum legere non possis, quantum haberis : sat est habere, quantum legas. *Prose.*

131. Probatos utique semper lege, et si quando ad alios divertere liberit, ad priores redi.

132. Quotidie aliquid compara : et cum multa legendo percurreris, unum exerce, quod illo die conquiscas : hoc ipse quotidie facio, ex pluribus que lego aliquid apprehendo. Epist. 2.

Vide etiam tit. *Scientia Dei*, sent. 6 ; *Scripta*, sent. 9, 11 ; *Scriptura sacra*, sent. 47, 48, 49.

## LEX IN GENERE.

*Etymologia.* Lex dicitur ex eo quod animos nostros liget, sive teneat constitutis. Super *Psalm.* 1, vers. 2.

Dictrix lex a ligando, quia obligat ad agendum. S. THOMAS AQUINAS. 1, 2, quest. 90, art. 1.

*Definitio.* Lex est quedam ordinatio rationis ad bonum commune ab eo, qui curam habet communis promulgata. Part. 1, tit. 2, de *Lege*, cap. 2, § 1.

Lex est quadam mensura directiva actuum, secundum quam inducitur homo ad aliquid agendum, vel retrahitur ab agendo mala. *Ibid.*, et S. Thom. Aqu. 2, quest. 90, art. 1.

Lex est constitutio populi, quia majores natu simul cum plebibus aliquid sanxerunt. In *Descript.* part. 1, dist. 2, can. *Lex*, et S. I. *Ibid.*, lib. 5, *Etym.*, cap. 10.

Lex est, per quam facienda iubentur, et non facienda prohibentur. *De fruct. carnis et spirit.*, cap. 13.

Lex est recta ratio practica, secundum quam motus et operationes rerum in suis fines regulante ordinantur. Part. 4, in *Descript. terminar.*

Lex est signum aliquod, per quod homo cognoscit id ad quod obligatus est iudicio et voluntate supremi sui legislatoris ad attingendum finem. Part. 3, serm. de *Justitia ad Regem.*

Lex nihil aliud est, quam iubem agenda, et vianda prohibens. *Libro de premiis.*

Nihil aliud lex est, quam dictamen practice rationis in principe, qui gubernat aliquam communiam perfectam. 2, 2, quest. 96, art. 1.

Lex nihil aliud est, quam dictamen rationis in presidente, quo subditu gubernantur. *Ibid.* quest. 92, art. 2.

S. VALER. Nihil aliud est lex, quam bonitatis pietatisque consortium. *Homil.* 13.

CICERO. Lex est ratio summa insita in natura, quae jubet ea, que facienda sunt, prohibetque contraria. Lib. 1, de *Legibus*.

LEX EST REcta RATIO in JUBENDO, ET VETANDO. *Ibid.*

Nihil aliud est lex, nisi recta legislatoris ratio, imperans honesta, prohibens contraria. Orat. 53, *Philip.* 11.

HUGO CARD. *Divisio.* Quadruplex est lex : scilicet carnis, est volupias : mentis, est aquitas; diabolii, est iniqüitas; Dei, est charitas. *Super Psalm.* vii.

Lex carnis, est mala pro malis reddere : lex mentis, bona pro bonis : lex diabolii, mala pro bonis : lex Dei, bona pro malis.

HUGO A. S. Tres sunt leges mala, lex membrorum, lex peccati, lex mortis. *Prose.*

Tres sunt leges bona, lex rationis, lex Moysi, lex spiritus vite. Super *Epist. ad Rom.*, in illud ; *Video aliam legem*, etc.

RICHARD. A. QUatuor sunt leges, lex Dei, diaboli, mentis, et carnis. *Prose.*

Lex Dei est gratuio velle prōdēsse, lex diaboli est gratuio velle obesse, lex mentis est facere quod licet, lex carnis est facere quod libert.

LEX DIABOLI abominabilis, lex carnis contemptibilis, lex mentis laudabilis, lex Dei desiderabilis.

LEX DIABOLI ignominiosa lex, carnis periculosa, lex mentis officiosa, lex Dei gloriosa. Part. 2, super *Psalm.* xviii.

S. THOMAS AQUINAS. Quadruplex lex inventur. Prima, lex nature ; secunda, lex concupiscentiae ; tertia, lex scripturæ ; quarta, lex charitatis et gratiae. *Opus. de decem precept.*, verbo *Sicut*.

S. ENDORUS HISPALENS. *Differentia.* Omnes leges aut divine sunt, aut humanae : divinae natura, humanae moribus constant. *Prose.*

Fas, lex divina est ; jus, lex humana, transire per agrum alienum fas est, jus non est. *Lib. Etymol.* cap. 2.

S. THOMAS AQUINAS. *Hoc est differentia inter legem divinam et mundanam :* quia lex mundana iudicat facta et dicta : divina autem, non hanc tantum, sed etiam cogitata. *Opus. de Decem precept.*, de nono precepto : *Non concupisces.*

CICERO. *Comparatio.* Sicut corpus sine mente, sic civitas sine lege. *Orat.* 14, pro *Claudio*.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS. 1. Lega Imperator fert, quia primus ipse custodiat. Lib. 5, epist. 32, *ad Valentianum.* *imperat.*

2. Lex scripta, qua videbatur superflua, facta est necessaria, ut peccatum peccato solvere. Lib. 9, epist. 71, *ad Irenaeum.*

Tom. II.

3. Lex non solum agendi munus informat, verum etiam secrete emundat mentis affectum. Super *Psalm.* cxviii, serm. 7, vers. 3.

4. Lucet lex, sed non videtur, quia opera impiorum doctrina est, et contagio vitiorum, et cœcitate perfidia ; populo autem nationum, lux est. *Ibid.*, serm. 44, vers. 4.

5. Lex est iudex peccati, ostendit enim quae latenter peccata, et que impunita non sunt apud Deum. Super *Epist. ad Rom.*, cap. 7, in illud : *Lex Peccatum est?* *abst.*

6. Minus criminis est ante legem manifestata peccasse, quam post legem *Ibid.*, in illud : *Peccatum operatum est mortem.*

7. Tria concurrunt ad legem, scilicet auctoritas, veritas, et bonitas, et secundum hoc, oportet quod lex habeat principium, formam, et finem. *Prose.*

8. Ratione principiū debetur legi auctoritas, quia non potest esse principium legis, nisi habens auctoritatem.

9. Ratione forma debetur legi veritas, quia nunquam fertur sine ratione recta, si sit proprie lex, quia injusta non est lex.

10. Ratione finis debetur legi bonitas, quia non ordinari nisi ad bonum. Part. 1, tit. 42, cap. 4.

11. Lex esse non videtur, que justa non fuerit. *Lib. 1, de Libero arbit.*, cap. 5.

12. Lex ista, que regendis civitatibus fertur, multa concedere, atque impunita relinquere videtur, que per diriman tamen providentie vindicantur, et recta. *Prose.*

13. Neque enim quia non omnia facit, ideo quia facit, improbanda sunt. *Ibid.*

14. Lex est summa ratio, cui obtemperandum est. *Ibid.*, cap. 6.

15. Lex temporalis quamvis justa sit, communia tamen per tempora justa potest. *Ibid.*

16. In legi temporali nullum justum est atque legitimum, quod non ex secula sibi homines derivarentur. *Ibid.*

17. In temporalibus legibus, quanquam de his homines judicent, cum eas instituerint : tamen cum fuerint instituta atque firmata, non liebit iudicij de ipsis judicare, sed secundum ipsas. *De vera Relig.*, cap. 31.

18. Conditor legum temporalium (si vir bonus est, et sapiens) illam ipsam consulit eternam, de qua nulli anime judicare datum est : ut secundum eius immutabiles regulas, quid sit pro tempore jubendum, vetandumque discernat. *Ibid.*

19. Quando imperatores pro falsitate contra veritatem constituant mala leges, probantur bene credentes, et coronantur perseverantes. *Prose.*

20. Quando autem imperatores pro veritate contra falsitatem constituent bonas leges, terren-  
tur soviientes, et corrigitur intelligentes.
21. Quicunque legibus imperatorum, quae con-  
tra veritatem Dei feruntur, obtemperare non vult,  
acquirit grande premium.
22. Quicunque autem legibus imperatorum,  
quae pro Dei veritate feruntur, obtemperare non  
vult, acquirit grande supplicium. Epist. 50, ad  
*Bonifac.*
23. Animus a lege vinci debet, ut hoc sentiat  
quod a lege significatur, non ut ipseligi sensum  
det suo arbitrio, ut legem se violenter legi exhibe-  
at. In *Qwest. Veteris et Novi Testam.* quest.  
109.
- S. BASILIUS  
SELECTUS.
- V. BEDA.
- S. BERNARD.
- S. CLEMENTS  
PAPA.  
GLOSS. ORD.
- S. GREGOR.  
NAZ.
- S. HIERON.
- HUGO A. S.  
VICTORE.
- HUGO CARD.
- S. JOAN. VII  
PAPA.
- S. JOANNES  
CHRYSTOS.
24. Lex non novit peccatum ex aquitate ex-  
pendere, sed solum de eo quod criminosum appa-  
ret, iudicat. Orat. 29.
25. Ut volunt Regos, ita valent leges. In suis  
*Prov.*, verbo *Ut*.
26. Qui legem spernit, honestatem abicit, vale-  
ficit pudori. Serm. de *Septem donis Spiritu*  
*sancti.*
27. Perfecta legis, pax Lib. 2, *Recognit.*
28. Contra malos posita est lex, bonus autem  
posita est crux. Super *Epist. ad Galat.*, cap. 5.
29. Lex est regia spud cunctos homines, qui  
regio subsumit imperio. Orat. 4, in *Julianum impri-*  
*ter.*
30. Non in lege ratio queritur, sed auctoritas.  
Lib. 2, *Dialogor. advers. Pelag.*
31. Meditatio legis est, non solum in legendis  
Scripturis, sed etiam in his quae scripta sunt fa-  
ciendis. Super *Psalm. 1*, vers. 2.
32. Habet lex claustrorum judices et testes,  
atque consiliarios suos: immo testes sunt, vita et  
conscientia; duo judices, meditatio et scientia:  
dono consiliarii, amor proximi et Dei. Lib. 2, de  
*Claustro anima*, cap. 47.
33. Lex est species arcens ab anima bestias vicio-  
rum. Super *Proverb.*, cap. xix.
34. Quidquid contra leges accipitur, per leges  
dissolvi meretur. Et habet. in *Decret. Gratiani*,  
part. 1, dist. 10, can. *Vide.*
35. Sicut obsequio legis oblinuit libertatem, ita  
contemptus general servitatem. Serm. super il-  
lud *Isai*: *Si voluntatis, etc.*
36. Contemptus legis, conditio est servitatis.  
*Ibid.*
37. Hoc est optima legis insigne, non utilia  
tantummodo, verum etiam possibilia sancire.  
Homil. 22, super *Math. Oper. perf.*
38. Lex legislatori subjecta est, non legislator  
legi. Homil. 21, super *Math. Oper. perf.*
39. Naturae leges pervertere, summas temerita-  
tis est. Homil. 26, super I Cor.
40. Lex mala suppliciorum denunciatrix est.
- Homil. II *Timoth.*
41. Lex aliqua quanto est iniquior, et daemo-  
nis obsequient, tanto semper inventur cru-  
delier et amarior. Tract. *Contra sectam Flagel-*  
*tant.*
42. Facte sunt leges, ut eorum metu humana  
corceantur audacia, tataqno sit inter improbus  
immoconiuta, et in ipsis improbus formidatio sup-  
plicio refrantere noceendi facultas. Lib. 2, *Ety-  
mol.*, cap. 10.
43. Legis praeioso aut poena, vita moderatur  
humana. *Ibid.*
44. Erit lex honesta, justa, possibilis secun-  
dum naturam et consuetudinem patris: si sit  
loco temporique conveniens, necessaria, utilis, et  
manifesta. *Ibid.*, cap. 21.
45. Lex est nullo privato commodo, sed pro  
communi civium utilitate conscripta. *Ibid.*, lib.  
5, cap. 21.
46. Ea que sunt ab Apostolis sororumque suc-  
cessoribus instituta, nulla desideria negligantur,  
nulla dissensione violentur, nulla concertatione  
turbentur atque mutentur. In *Decret. Gratiani*,  
part. 2, causa 25, quest. 5, can. *Amputato*.
47. Necesse fuit constituti legem, qua possent  
et vita prohiberi, et virtutis officia imperari.  
*De ira Dei*, cap. 45.
48. Justo lex posita, quia nomam preceptionis  
implieat iudicio voluntatis. Epist. 99, ad *Raveni-*  
*um Arelat. archiep.*
49. Non privatas leges fas est anteriories esse,  
quam publicas. Serm. 2, *Quadrag.*
50. Legem honorans, juxta legem vivens. Pa-  
ratus. 43.
51. Humana lex inflat, divina edificat. Profes-  
sores illius sapientes sunt, ut faciant mala, ho-  
ne autem facere nesciunt, discipuli hujus, intes-  
sunt et humiles corde. Epist. 140, ad *Petr. Clerie*.
52. Civitates que legibus parent, degunt libe-  
ras; omnes sine lege servitatem serviant; sicut  
et diverso liberi sunt, quotquot vivunt sub legibus.  
Lib. *Quod omnis probus liber sit*.
53. Contemptus legis veniam non meretur. SALVIANUS  
Lib. 5, de *Gubern. Dei*.
54. Timoris vacuitas maxima, est legum timor.  
EPISCOPUS.  
Epist. 2, ad *Jov.*
55. Qui legum doctor est, que legibus conser-  
tanea sunt loquatur. Epist. 105, ad *Fratrem*.
56. Nulla lex sibi soli conscientiam justicie  
sue debet, sed eis a quibus obsequium expectat.  
TERTULLI.